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   موضوع: زمین های خاکی 
     ویژگی: محل رشد فوتبالیست های معروف تهران

دهه 40را باید عصر شــکوفایی فوتبال در محله های 
پایتخت دانست. طرشت یکی از محله هایی بود که از 
همان دوره به جایی برای کشف فوتباليست های مستعد 
تبدیل شد و فوتباليست های زیادی از زمين های خاکی 
این محله به باشگاه های بزرگ و اسم و رسم دار تهران 
راه پيدا کردند. محمدصادق لطفعلی خانی، فوتباليست 
قدیمی طرشت، درباره روند عجين شــدن فوتبال با 
تار و پود محله طرشــت می گوید: »از اواخر دهه 40و 
همزمان با اوج گيری تب فوتبال در پایتخت، تيم های 
فوتبال یکی پس از دیگری در طرشــت متولد شدند. 
مشعل، نخستين تيمی بود که تشکيل شد و تيم های 
دیگر هم آرام آرام از راه رسيدند. تيم های زرین، کهن، 
دلاور، ســتاره آبی، طوفان و... ازجمله تيم هایی بودند 

که نطفه آنها در زمين های خاکی گذاشته شد و جالب 
اینکه هر کدام از این تيم ها برای خودشــان یک زمين 

خاکی داشتند.«
تشکيل تيم های فوتبال در زمين های خاکی طرشت 
و برپایی مســابقات محلــی در دهه 40کار ســهل و 
آســانی نبوده و با مصایب زیادی همراه بوده اســت. 
فوتباليست های طرشــتی قبل از شــروع هر بازی، 
ســنگ و کلوخ ها را با شــن کش از داخل زمين جمع 
می کردند تا همه  چيز برای برپایی یک مسابقه محلی 
مهيا شود و تماشاگران دور تا دور زمين خاکی حلقه 
بزنند. لطفعلی خانی معتقد است داستان شکل گيری 
تيم های فوتبال طرشت هيچ شباهتی با روند تشکيل 
تيم های فوتبال در ســایر محله های تهران نداشــت: 
»ایجاد زمين هــای خاکی و حتی تشــکيل تيم های 
فوتبال با ســنت های قومی و قبيله ای طرشت ارتباط 
تنگاتنگی داشت. یکی از ســنت های رایج این بود که 

دوستان و همسایه ها یا اقوام دست به دست هم یک تيم 
فوتبال تشکيل می دادند؛ به طور مثال، تيم ستاره آبی 
را پسرعموها تشکيل دادند و تيم کهن را پسر سرایدار 
مدرســه به اتفاق دوســتانش راه انداخت. ارتباطات 
فاميلی گاهی در خلال مسابقات محلی خودش را نشان 
می داد و هر طایفه ای تيم خودش را تشویق می کرد، اما 
دورهمی اهالی طرشت در زمين های فوتبال، فارغ از هر 

نتيجه ای که حاصل می شد، دلچسب بود.«
تيمداری یکی از سنت های فوتبال دوستان طرشتی 
در ســال های دور بوده اســت. رســم بر این بود که 
بزرگان محله مسئوليت سرپرستی تيم ها را بر عهده 
می گرفتند و زمان و مکان مسابقات محلی را انتخاب 
می کردند. نظم در برپایی مسابقات و وجود زمين های 
خاکی متعدد، آرام آرام طرشت را به یکی از کانون های 
مهم فوتبال در پایتخت بدل کرد و مسابقات دوره ای 

بسياری در این محله انجام می شد.

 حکایت شهیدان 
سرافراز محله  طرشت

   موضوع: شهدای طرشت
    ویژگی: تقدیم 80 شهید برای دفاع از وطن

محله هزارساله طرشت بخشی از تاریخ، 
فرهنگ و هویت تهران و کشور را بر دوش 
دارد که حاصل تربیت اندیشمندان، علما 
و شهیدانی است که نقش اثر گذاری برای 
بالا نگه داشتن پرچم کشور در عرصه های 
جهانی داشــته اند. اهالی باصفا، مومن 
و متدین طرشت 80شــهید سرافراز را 
در 8ســال جنگ تحمیلی برای دفاع از 
تمامیت ارضی و آب و خاک کشور تقدیم 
کردند که در این بخش به معرفی اجمالی 

تعدادی از آنها می پردازیم.

    رمضانعلــی حســینمردی: این شــهيد 
جان برکف که ســال 1341متولد شده بود، 
با شروع جنگ تحميلی لباس رزم بر تن کرد 
و برای دفاع از کشور راهی جبهه های جنگ 
شد تا اینکه 18مهر سال 1361در عمليات 
مســلم بن عقيل در 20ســالگی به شهادت 
رســيد و پيکر پاکش در بهشــت زهرا)س( 

آرام گرفت.

   حــاج صادق حســینمردی: این شــهيد 
گلگون کفن متولد ســال 1309بــود. او با 
داشتن 8فرزند، همزمان با حمله دشمن به 
خاک کشور دست از کار در بازار کشيد و برای 
دفاع از خاک کشور با زن و فرزند خداحافظی 
کرد. صادق حســينمردی که در جبهه های 
غرب کشور با دشــمن می جنگيد، سرانجام 
در سردشت به فيض رفيع شهادت نایل شد و 
پيکر پاکش در قطعه 40بهشت زهرا)س( در 
کنار سایر همرزمانش آرام گرفت. این شهيد 
در ميان همه دوستان و همرزمان به حبيب 

بن مظاهر شهرت داشت.

    شــهید علی اصغر نوروزی: این شــهيد 
جنگ تحميلی متولد 15اردیبهشــت سال 
1347بود. تحصيلاتش را تا سوم راهنمایی 
ادامه داد و ســپس به جبهه جنگ شتافت. 
او در 23خرداد 1367به شــهادت رسيد و 
پيکرش در قطعه 27بهشــت زهرا)س( به 

آغوش خاک سپرده شد.

    شــهید حجــت الله فرزانه: این شــهيد 
22فروردین ماه ســال 1348پــا به عرصه 
هســتی گذاشــت و تحصيلاتش را تا سوم 
راهنمایی ادامه داد. شور و اشــتياق دفاع از 
کشــور و تماميت ارضی آن، برای حجت از 
هرچيزی مهم تر بــود و در همــان عنفوان 
جوانی و در زمانی که فقط 19ســال داشت، 
او را به جبهه های جنگ کشــاند تا اینکه در 
5مرداد ســال 1367در عمليــات مرصاد به 
یاران شهيدش پيوست و پيکر پاکش در قطعه 

40بهشت زهرا)س( به خاک سپرده شد.

دانشگاه شاخص خاورمیانه در محله تاریخی

   موضوع:دانشگاه شریف
  ویژگی: برترین دانشگاه صنعتی کشور

16ميليون و 640 هزار و 547ریال برای تاسيس دانشگاه شریف در سال نخست 
هزینه شد؛ دانشگاهی که قرار بود با راه اندازی و تاسيسش رکورد دانشگاه تهران را 

بزند و بهترین دانشگاه فنی ایران شود.
دکتر محمدعلی مجتهدی برای ساختن دانشگاه صنعتی شریف در پایتخت به دنبال 
زمين می گشت. چندین نقطه مختلف به او معرفی و پيشنهاد داده شد که در نهایت 
زمينی در محله طرشت برای راه اندازی این دانشگاه انتخاب شد. دکتر مجتهدی این 
زمين را اینگونه توصيف می کند: »زمين در جاده مهرآباد روبه روی دبستان )محمد( 
عاصمی بين ميدان شهياد )آزادی( و مهرآباد )بود(. روبه روی دبستان عاصمی، یک 
جایی بود که ساخته بودند تا هنرستان شود، ولی مدت ها می شد که این ساختمان 
همينطور افتاده بود بی در و پنجره. عرض زمينش را یادم نيست. از دم جاده به نظر 
40 متر بود یا 60 متر، ولی عمق زمين خيلی زیاد بود و شرق و غربش هم زمين های 
بایری بود؛ می شد خرید.« در نهایت 11آبان 1344 با تصميم شورای عالی آموزش، 

دانشگاه صنعتی شریف در این مکان راه اندازی شد.
دکتر محمدعلی مجتهــدی در خاطراتی در برنامه تاریخ شــفاهی هاروارد گفت: 
»می خواستم اثبات کنم در مملکت ما جوانان بااستعدادمان در دانشگاه های خوب 

آدم حسابی خواهند شد و این جوانان فاضل و دارای اعتمادبه نفس قوی هستند که 
احتياجات مملکت را مرتفع می کنند. تربيت نيروی انســانی متخصص موردنياز 
صنایع کشور، مخصوصا صنایع سنگين و انجام پژوهش علمی و تکنولوژی در شمار 
دانشگاه های معتبر جهان به شرحی که در سالنامه های دانشگاه چاپ شده است، 

هدف از این تاسيس بود.«
در نهایت دانشگاه صنعتی شریف در مکان فعلی بنا شد. همچنين ساخت و معماری 
آن را حسين امانت، جوانی از فارغ التحصيلان کالج البرز انجام داد که پيش از این 
برج آزادی را طراحی کرده بود. برای دانشگاه شریف در ابتدا 6دانشکده مهندسی 
برق، مکانيک، شيمی، مهندسی متالورژی، علوم شامل رشته های ریاضی و فيزیک 
و در نهایت دانشــکده مدیریت صنعتی و اقتصاد مهندســی برای دوره تکميلی 
مهندسی تخصصی پيش بينی و برای سال تحصيلی 1345 ـ 1344مسابقه ورودی 
با شــرکت 5هزار و 321داوطلب در روزهای چهارم و پنجم تير 1345 برگزار شد 
و از دروس ریاضيات، مکانيک، فيزیک، شــيمی، رسم فنی امتحان گرفتند که در 
این ميان 412دانشجو به ترتيب معدل نمرات پذیرفته شدند. این دانشگاه پس از 
انقلاب اسلامی در سال 1358به نام یکی از دانشجویان شناخته شده خود، مجيد 
شریف واقفی، به اسم دانشگاه صنعتی شریف تغيير نام داد. مجيد شریف واقفی جزو 
نخستين دانشجویان راه یافته به این دانشگاه صنعتی بود که در رشته مهندسی برق 

تحصيل می کرد. 

مرکز کشف استعدادهای فوتبالی
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